
FMS ALIANCA-TO

-_:.-       F,s ,,,- ed

ELT`fficagrffi
•` ,,.-:.          :     ,.:.a.:    )!`.,.``     ,.ri-rab~i!i;:~i:.:de;irffi~pi±±p2f±uccl

ATA  DE  REGISTRO  DE  PRECOS  N'9  009/2023

Processo n9 0504/2023

Pregao Presencial  n9 009/2023/ADM

Ata  de  Registro de Preco n9 009/2023

Validade  12  meses

/T=,T``

0  MUNIcl'PIO  DE  LAGOA DO TOCANTINS,  instituic5o  de  direito  pulblico,  inscrita  no  Ministerio  da

Fazenda sob o  n9 37.420.916/0001-00, com sede no Pago Municipal,  a  Pra¢a Jose Nestor n9.  287
-CEP: 77.613-000 -Centro, em Lagoa do Tocantins Estado do Tocantins, neste ato representado

pelo   Senhor   LEANDRO    FERNANDES   SOARES,    Prefeito   de    Lagoa    do   Tocantins   -   TO,    CPF:
019.534.071-02.

0  FUND0 MUNICIPAL DE  EDUCACA0  DE  LAGOA DO TOCANTINS,  Estado  do Tocantins,  com  CNPJ

sob  o  n9:  22.204.759/0001-29,  com  sede  na  Praca  Jose  Nestor,  287,  CEP:  77.613-000,  centro,

nesta,  aqui  representado  por sua  Gestor, JOA0 ANDRADE VIEIRA NETO  brasileira,  portadora  do

CPF:  857.088.281-53.

0  FUNDO  MUNICIPAL DE SAUDE  DE  LAGOA DO TOCANTINS,  Estado  do Tocantins,  com  CNPJ  sob

o n9:   11.622.613/0001-87, com sede na Pra¢a Jos6 Nestor, 287, CEP: 77.613-000, centro, nesta,

aqui   representado  por  pelo  Gestor  SAUL0  CAMPOS  DA  CRUZ,   brasileiro,   portadora   do  CPF:

026.707.291-00.

Registrar  os   precos  para  futura  aquisic6es  de  combustl'veis  (gasolina  comum,  aditivida,  6leo

comum,  S-10 e  etanol)  a  seguir relacionadc>,  proveniente da  sessao  ptiblica  do  preg5o  de forma

presencial  n9 009/2023, sucedido em 01/11/2023,  a  partir das 08:00 horas.

1.  DO  FUNDAMENTO  LEGAL

A  presente  Ata  decorre  da   Homologagao  do  Prefeito  e  Gestores  dos  Fundos  Municipais  de

Educa¢5o  e  Sailde  do  Municipio  de  Lagoa  do  Tocantins  -TO  constantes  nos  autos  do  processo

acima  citado,  na  forma  da  Lei  ng  10.520,  de  17  de julho  de  2002,  Decreto  Municipal  n9  004,  de

15 de janeiro de 2018, Decreto Federal n9 7.892/13, de 23 dejaneiro de 2013, Lei Complementar

n9123,  de  14  de  dezembro de  2006 e  Lei  8.666,  de 21 de junho  de  1993  (inclui-se  em  todas  as

altera€6es promovidas,  no que couber).

2.  DOS  CONTEMPLADOS  EM  19  LUGAR

VOLuS  INSTITUICA0  DE  PAGAMENTOS  LTDA -03.817.702/0001-50,  empresa  pdblica  de  direito

privado  com  sede  na  Rua  Rosulino  Ferreira  Guimaraes,  839  -Centro  -CEP:  75.901-260  -Rio
Verde  -GO.  Representada  pelo  Senhor  ANT6NIO  RODRIGUES  DE  FARIA,  CPF:  370.406.181-68

A N TO N I o                               A Ls+n6n;,,oodReof3rRTGaudE,g ,;aE, P or

RODRIGUES  DE                  FARIA:37o4o618i68

FARIA:370406|8|68Doa3qo°oS,:2023.H.0612:o6%



Ch

¥::i.€7l.rsi;¥t?i                1       I         .

„     FMSALIAN?A-TO
FisnoLafi

ETufuiegrIA
rfiahibickf;ifeedkerfitife ~-/

RG:   1.588.820   SSP-GO.   Telefone:   64   2101-5500   -   e-mail:   lit:itacoes@volus.com      e   site:

wVA^;.volus.com  for  a  vencedora  da  licitagao  Com  taxa  de, administrae5o    de.-4,65%  (menos

quatro, sessenta e cinco por cento) sobre o valor estimado consolidad6 de R$ 3120.boo,00  (tres
milh5es, cento e vinte mil reais).

3.  QBJFTO

Constituj objeto desta AIA futuras aquisic5es de combustiveis, no Sistema de Regi.stro de Precos
-SRP, via adrfiinistradora de cartao, conforme Termo de Referchcia consfantes.noAnexo I deste

edital.

VALOR  E TAXA CONSOLIDADA:

ITEM Descrig5o do produto
Valor

Menortaxade
Valor Empresa

estimado
adm.

desconto Vencedora

0'1

Combustivel           (gasoli'na'comum,aditiva^da,6lLeocomum,S-10eetanol).
3.120.000,00 -4,65% 145'08'0,00 < VOLUS

DISCRIMINACAO  E  QUANTIDADE P.OR  ORGAO  DEMANDANTES:

Prefeitura e Secretarias ligadas

Late 01 2!ne:314

Item Descric5o Valor estimado mss Val.or e5timado  ano

1
Combusti'vel:gasolinacoinu'm,aditivada,6leocomum,S-10e.etanol.

120.000'00 1.440.000,00

Com desconto da taxa c/desconto da taxa

114.420joo 1.373.040,00

Educa€5'o

Late 02 2o23/a

Item Descrigao Valor estimado mes Valor estim'ado ano

1

Com bilsti'vel (gasolin`acomum,aditivada,6leo
70.000,00 84'0-000,00

Com desconto da ta.Xa Com desco`nto da taxa
comum,  S-10 e etanol).

66.745,0 800,,940,00

3EITF:g,'£3R7°o:8;i :TE:8  gg¥`.2¥%#°:'£:a:#:?£;!¥8¥;^&SN'o



FMS AUANCA-TO

-,            Fls ,,OJIJ§|

-i':---:-i-I
-.-i,.            ,a    ,.... ~ -.,,   I.'t.     .>     ,,`J..i,`..-Jri-r`atredkeie:~r.e,8xpe!^rtio:_r3SksLPzgi!uo.

Lote 03 •    2!N2:SID

Item Descric5o Valor estimado mes Valor estimado ano

1

Combusti'vel: gasolinacomum,aditivada,6leo
70.000,00 840.000,00

Com  desconto da taxa Com  desconto da taxa

comum,  S-10  e  etanol.
66.745,00 800.940,00

4.  VALIDADE  E  REAJUSTAMENT0

A  presente  Ata  de  Registro  de  Pre¢os ter5  a  validade  de  12  (doze)  meses,  contados  a  partir  de

sua  publicacao  por extrato  no  diario oficial  do  Munic`pio.

Poder5  a  Administragao,  mesmo  comprovada  a  ocorrencia  mencionada  no  par5grafo  anterior,

optar por cancelar a  Ata  e  providenci5-lo em  outro  procedimento  licitat6rio.

Fica  facultada   a   Administracao  em   firmar  as  contratac6es   que   poder5o  advir,   pela  Ata   de

Registro  de  Pre¢os,  podendo  ser adquirido  ct  mesmo  servico  ora  registrado,  por  outros  meios

previstos  legalmente.

Caso  evidenciado  que  o  valor  registrado  em  Ata  tornar-se  superior  ao  praticado  no  mercado

sera   convocado  o   classificado  em   primeiro  lugar,   para   negociac6es,  e  sendo  esta  frustrada,

convocaram-se  os  remanescentes  pela  ordem  de classifica¢5o  para  assim faze-lo.

Caso evidenciado  que  o valor registrado em Ata tornar-se  inferior ao  praticado  no mercado,  e  o

vencedor classificado em  primeiro  lugar declarar a  impossibilidade  de fornecimento  nos  pre¢os

registrados,   este  sera   liberado  do   compromisso,   sem   aplica¢6es  de   penalidades,   sendo   os

demais  remanescentes convocados, em  ordem de classifica¢5o para assim faze-lo.

Os  contratos  advindo  desta  licitac5o,  s5o de  natureza  contl'nua,  podendo ser  prorrogados  ate o

limite  estabelecido  no  art.  57,11  da  Lei  ng  8.666/93  no  interesse  das  partes,  sempre  atrav6s  de

aditivos  numerados  em  ordem  crescente.

5.  DAS  PENALIDADES

Sem  prejuizo  da  cobran¢a  de  perdas  e  danos,  a  classifjcada  em  primeiro  lugar,  podera  sujeitar

as  penalidades  seguintes:

Multa   de   2%   (dois   por   cento)   do   valor  global   contratado,   no   caso   de   inexecu¢ao   total   da

obrigacao;

Multa   de   2%   (dois   por  cento)   do  valor  correspondente   a   parte   n5o   cumprida,   no   caso   de

inexecuGao  parcial  da  obriga¢ao;

ANTONIO  RODRI GU Es      *L`+':`kJ,%dR°o',3:{T::'`;;';",```;"'°'

DEFARIA:37040618168:.,?,'tt,'o^s.}27t:;.?:I,:ot66[,t7,,8|.\oioo.



E"frfigrIAA un A.

I;qed££_Le£Li:.€ir2irdr@_Sify±tt39±fy

•  Multa de` 0,3% (tres` d5cimos  por ceritct) par dia,  no caso de inexecug`5o diaria do,.fornuecimento;

ate a rna.ximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais sera' considerado descumprim.ento`parcial `d`a

obrigac5o, conforme alinea anterior;

S.us.pensio  tempor5ria  do  direito  de  licitar  e  impedimento  de  contratar  c.oin  o  Murricrpio  de

Lagoa do T6cantins -'TO; pe`lo prazo que far fixado.pela Adminis'tragao e"in func5o da natureza e

da gravida,de` d-a.`falta  cometidEi; ,

Declara¢ao    de    inidoneidade     para     licitar    ou    contratar    com     a    Admini.stra¢'5o    Pt]bliGa,

considerando,  para tan-to,  reinci`'dencias de faltas, sua natureza e gravidade.

A  aplica€5o  de  qliaisquer  das  penalidades  previstas  realizar-s.e-a,em  processo  adm`inistr'ativo,
devidamente autuado, e que ass.egure o contradit6rio e a ampla defesa, con for-m'e os preceitos
legais da  Lei 8.666/93.

6.  DO CONTRATO  E  DO PAGAMENTO

0  instrumento  contratual  podera ser substitufdo  pela  Nota  de  Empenho,  na fo.rma  do § 49  do
art. 62 da Lei n9 8.666/93, conforme gestio da Ata`de Regi`stro de Pte€os.

Os   recursos   fina'nceiros   necessarios   a   execuc5o   dos   contratos   est5..o   previstos   no   Plano

Plurianual e  na  Lei Orsamentaria  anual e ficara  a  cargo das seguintestrubricas o.r€amentarias:   :

04.122,0017.2.020    -    MANUTEN¢AO    DO    GABINETE    D0    PREFEITO;    04.i22.00'03]2.012    -

MANUTEN€AO   DA  SECRETARIA;  26.782.0005.2.092  -  MANUTEN¢AO   DA   FROTA   MUNICIPAL;

26.782.0014.2.200  `   MANUTENCA0   D.E   VEl'CULO'S,   M'AQUINAS   E   EQUIP.   OPERAGIONAIS   DA

FROTA  MUNICIPAL;  20:605.0019.2.188  -MANUTENCAO  DA  SECRETAR'lA;  118.122.0:031.2.165  -

MANUTENCA0 DA SECRE:TARIA E GESTAO DO FUNDO. MUNICIPAL;`18.542.0031.2.180 -MANUT,

LIMPEZA  E  CONSE.RVA¢A0  D.E  ATERRO  SANIT  E  CENTfto  DE  RECICLAGEM;  18.542.0031.2.182  -

A¢6ES      DE      LIMPEZA      PUBLICA;      08.122.0033.2.048      -      MAN`UTENCAO    .DE      VEl'CULOS;

10.122.0028.2.073  -MANUTENCAO  DOS  VEI'CULOS  DA  FROTA  DA  SAUDE;  08.122.0033.2.048 -

MANUTENCAO       DE      VEI'CULOS;       12.361.0020.2.138      -       MANUTENCAO       DE      VEl`CULOS;

12.361.0022.2.110-MANUTENCAOTRANSPORTEESCOLAR;12.361.0022.2.10-9-MANUTENCAO

DO  TRANSPORTE  ESCOLAR  -  FUNDEB  30%;  Elemen`tos:  3.3.90,30.00  -Material  De  Consumo.

Fontes:  1.500.0000.000000  /  1.500.1001.000000 /  1.`500;1002.000000  /  1..540.0000.000000 /
1.553.00005000000 / 1.576.0000.000000 / 1.600.0000.000001 / 1.750.0000.000000

Aplicam-se,   no  que  couberem,  as'disposic6es  contidas  nos  afts..  54  a   88  da  Lei  8.666/93,

independen.temente de transcri€5o.

Os  pagamentos ser5o  realizados  em  ate 30  (trinta)  dias,  contados.do  receb.imento  e  atesto  da

Nota  Fiscal.

Fica facultada  ao Municfpio a antecipac§o de pagamentos de notas fiscais,  mediante descontos

previamente acorda`dos.

As   condi£6es  gerais  para  execuc5o  d7o  objeto  estao  es`tabele+ci`das  n.o  Termo  de  Referencia

constante  no ANEXO'I,.

7.  DA EXECU¢AO  DO OBJETO

ANTO N I`O RO D RrG U ES     £%fnoaNd,%dBeo'3rBT€audEjg';i: Pot

DEFARIA:370406.18168EtE'oAs::3Z%3°.:11:o'66:2:o7:s2.o3.oo.


